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CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
GAIUNE'JI'E VER. MIGUEL ARINO '~~~ARA MUNl\;IPAL DA SERRA 

PROTOCOLO 
PROCESSO N.º.: Â t :JO/j-009 

DATA -J lj I o'/ 1 .too9 __. 
---~ 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipall da Serra e dlemais edlis; 

O Vereador que firma o presente, vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica 
Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar o seguinte: 

PROJETO DE LEI Nº "?~ / ~0'8 

ATUALIZA A DENOMINAÇÃO 
DOS LOGRADOUROS DO 
BAIRRO VJlS'f A DA SERRA 1. 

Artigo 1° - Ficam criados, organizados, numerados e denominados os logradouros do 
Bairro Vista da Serra 1, localizado na área urbana delimitada pelo perímetro 
estabelecido pela Lei Municipal 2.142, de 22 de Dezembro de 1988, nos termos do 
anexo único desta lei. 

Artigo 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", 24 de Abril de 2008. 

s 

RUA MAJOR PISSARRA Nº 245 - CENTRO - SERRA/ES - CEP 29176-020 - TEL (27) 3251 8300 
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PREFEITURA DA SERRA 
SEFI/NEMAT /NUGEO 

• 

LOGRADOURO 

AI MORES 
AMETISTA 
ANTONIO CARLOS 
APACHE 
ARACRUZ 
ARGENTINA 
AROEIRA 
ATIUO VIVAOUA 
ATIUO VIVAOUA 
BAIXO GUANDU 
BICANGA 
BOA ESPERANCA 
BR-101 NORTE 
BURARAMA 
CARIJOS 
CINCO 
CONCEICAO DA BARRA 
CORREA LIMA 
CRISTAL 
DJALMA NUNES 
DOIS 
ECOPORANGA 
FUNDAO 
GOITACAZES 
GUARANI 
GUARAPARI 
IBIRACU 
ICONHA 
IPIRANGA 
IRIRI 
ITA 
ITAGUACU 
ITARANA 
IUNA 
JOAO MIRANDA COSTA 

BAIRRO VISTA DA SERRAI - DISTRITO FISCAL 001 

Baõu-u-o Võsita da Seu-o-a I 

COORDENADA GEOGRAFICA INICIAL 
X y 

364403 622458 7773188 14702999 
364358 488755 7772713 64467 
363914 219019 7772484.73001 
364069 709053999 7772427 .11632 
364009.135499999 7772701 9204 
364509 5 7773621 
364563.729587999 7772944 38998 
364544 763566999 7773296 79348 
364585 .59172 7773072 83803999 
364496.296658999 7773216 50446 
364255 859869999 7772550 34659999 
364496 296658999 7773216 50446 
367514 549999999 7767000 01999999 
364028 789266999 7772194 2471 
364248 457383 7773576 04036999 
363885 870601999 7773081 32966 
364419 666742999 7773363 64458 
364152 133821 7772559.10515999 
364437 14895 7772834.23606999 
363863 5 7773424 
364035 867007 7773110 53375 
364319 867212 7772513 36670999 
363959 547933 7772492 72171 
364560 629138 7773379 56183999 
363838 629062 7772951 30886 
364204 442676 7773201 60403999 
364169 089033 7772586 17619999 
363832 483736999 7773261 59002999 
363934 841353999 7772219,05809 
364448 755184 7773525 10029 
364201 032744999 7773009 51235 
363790 277639999 7772456 58825 
364327 173033999 7772266.35159999 
364439 311456999 7772456,36815 
363761.5 7773268 

PROJEÇÃO CARTOGRÁFICA' SISTEMA DE COORDENADAS UTM, FUSO 24, DATUM SAD 69, HEMISFÉRIO SUL 

JANEIR0/2007 

COORDENADA GEOGRAFICA FINAL 
X y 

364585 59172 7773072 83803999 
364396 317426999 7772691 44579999 
363869 942106999 7772407 00827 
364351 482756 7772253 46210999 
364232 391454999 7772687 24614 
364260 255261 7773166 14051999 
364294 271131 7772528 89573 
364287 301070999 7772461,85778999 
364651 474167999 7773032 34338 
363998 465602 7772352 19120999 
364319 867212 7772513 36670999 
364119.846025999 7772743 03376 
366605 661313 7761874 01298999 
363843 560457999 7772123 40514 
364174 053331999 7773464 68778999 
363981 283808999 7773023 35094 
364044 931907 7772748 00379 
364230 384367 7772509 17855 
364471 374890999 7772812 03815 
363737 037489 7773201 75495999 
364201 032744999 7773009 51235 
363992 840854 7771998 86986 
363790 277639999 7772456 58825 
364347 280765999 7773362 23180999 
364057 083057 7772905 43102 
364289 155692 7773148 5661 
364024 761749 7772398 43829 
364046 518763999 7773129 31266999 
363878 084809 7772193 64964 
364520 667286999 7773481 42038999 
364370 548567 7772903 00832 
364164 915042 7771914 37880999 
364139 388723 7771967 04825 
364327 173033999 7772266 35159999 
363784 5 7773227 5 
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PREFEITURA DA SERRA 
SEFI/NEMAT/NUGEO 

~ 

LOGRADOURO 

KATIA 
UNHARES 
LUIZ D'ISEP 1 
LUIZ D'ISEP II 
MANGUARI 
MANOEL JACINTO DA SILVA 
MARATAIZES 
MARATAIZES 
MARCELO AURÉLIO 
MIMOSO DO SUL 
MUCURICI 
MUNIZ FREIRE 
NAOUE 
NAOUE 
PANCAS 
PECANHA 
PINHEIRO 
PIRANEMA 
PRESIDENTE KENNEDY 
REGINA BONNATO BERNADINA 
SÃO GABRIEL 
SEIS 
SUZI 
TAMôIOS 
TIMBUI 
TRÊS 
TUPI 
TUPINIQUINS 
u 
UM 
VIANA 
XIQUE-XIQUE 
ZACARIAS 

BAIRRO VISTA DA SERRAI - DISTRITO FISCAL 001 

'1~' " , 

COORDEN <\DA GEOGRAFICA INICIAL 
X y 

364000 30768 7773415 68145 
363869 942106999 7772407 00827 
363836 6939 7773459 1115 
363924 7210 7773504 6639 
364173 451783 7773781 13329 
364560 629138 7773379 56183999 
363807 7773338 5 
364273 302402 7773654 14085 
363829 786882999 7772288 61366 
364306 231602 7773537 ,08387 
364391.459618 7772491 40013 
363744 078585 7773385.37131999 
364173 340511 7773767 .0449 
364315 144317 7773735,01975999 
364146 230019 7772380,95619999 
364303 711335 7773171 56097999 
364020 930566 7772045 58327 
364053 939208 7773586 44842 
364248.457383 7773576 04036999 
363988.160404 7772916 41239 
364315 144317 7773735 01975999 
364114 5 7773588 
364341 67486 7772755 04143999 
364344 464688999 7773357 66784999 
364351 482756 7772253 46210999 
364391 583365999 7772764 38095 
363826 46703 7772780 44835 
363859 167125999 7773172 07051999 
364044 506662999 7772880 16273999 
364230 78946 7773414 65163 
364113 950583999 7773648 6265 
364610 384281 7773209 30477 
364000 3077 7773415 6814 

PROJEÇÃO CARTOGRÁFICA SISTEMA DE COORDENADAS UTM, FUSO 24, DATUM SAD 69, HEMISFÉRIO SUL 

JANEIR0/2007 

COORDENADA GEOGRAFICA FINAL 
X y 

363960,047736999 7773355 32015999 
364164 915042 7771914 37880999 
364164.4251 7773312 9319 
364202 4017 7773372 7576 
363823 170649999 7773449 95349 
363950 033501999 7772356 79157 
363946 065545 7772970 37086 
364455 716316999 7773535 77914 
363772 773244999 7772261 31527 
363826 46703 7772780 44835 
364044 695884999 7771951 28837999 
364084 030342 7773187 43599 
364315 144317 7773735 01975999 
364248 457383 7773576 04036999 
364028 789266999 7772194 2471 
364366,880144 7773134,13922999 
363955 228212999 7772033 14534999 
364236 644048999 7773425 2707 
364538. 732468999 7773388,50282 
363903,003965999 7772773.42738999 
364487 77755 7773590 07689 
364073 372516 7773526.49932 
364358 488755 7772713 64467 
364515 440919 7773250 96023 
364164 915042 7771914 37880999 
364266 080209999 7772737 46024999 
363881 085194999 7772748 95347 
364064 662839 7773042 24772 
364098 170707 7772844 90003 
364337 577705 7773346 50624 
364271 478278999 7773480 26035999 
364478 476627 7772904 6 7889 
363960 0477 7773355 3202 
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CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO FINAL 

I - RELATÓRIO 

PROJETO DE LEI Nº 88/2008 

ATUALIZA A DENOMINAÇÃO DOS LOGRADOUROS 

DO BAIRRO VISTA DA SERRA I. 

O Projeto de Lei em exame atualiza a denominação dos 

logradouros do Bairro Vista da Serra I, neste Município, de 

autoria do nobre Vereador Miguel João Fraga Gonçalves. 

Conforme estabelece o artigo 65 do Regimento Interno, é 

competência desta Comissão manifestar-se quando ao mérito 

do presente Projeto. 

É o breve 

RUA MAJOR PISSARRA Nº 245 - CENTRO - SERRA/ES - CEP 29176-020 - TEL (27) 3251 8300 



CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

II - VOTO DO RELATOR 

O presente Projeto atualiza a denominação dos logradouros 

do Bairro Vista da Serra I, neste Município. 

Quanto à iniciativa, não existe vício de origem, visto que 

está sendo respeitado o previsto no art. 143 da Lei 

Orgânica Municipal e o Princípio Constitucional da 

Independência e Harmonia entre os Poderes, constante no 

artigo 2° da Carta Magna de 1988. Importante, ainda, 

ressaltar que existe obediência ao artigo 99 da Lei 

Orgânica Municipal, no que se refere à competência 

atribuída à Câmara Municipal da Serra. 

O inciso XXXVIII do art. 99 da Lei Orgânica Municipal assim 

prescreve: 

"Art. 99 Compete à Câmara, com a 
sanção do Prefeito: 
( ) 
XXXVIII - dar denominação a próprios, 
vias e logradouros póblicos." 

A Lei Orgânica Municipal afirma, em seu artigo 73, que: 

11Art. 73 Compete ao Prefeito, 
concorrentemente com a Câmara 
Municipal, dar denominação a Próprios 
Municipais e logradouros públi~ 

RUA MAJOR PISSARRA Nº 245 - CENTRO- SERRNES- CEP 29176-020- TEL (27) 3251 8300 



" CAMARA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

Diante do exposto, por vislumbrarmos constitucionalidade, 

legalidade e interesse público na medida proposta, opinamos 

pela sua aprovação. 

É o parecer, sob censura. 

Palácio "Judith Leão Castelo Ribeiro", aos 10 de junho de 

2008. 

RUA MAJOR PISSARRA Nº 245 - CENTRO - SERRA/ES - CEP 29176-020 - TEL (27) 3251 8300 
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PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

LEI Nº 3317 

PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL 
DE..:·,1.q ! {·~' l..lC.J...<1 

(. 
NJ, ·í,1) 

ATUALIZA A DENOMINAÇÃO DOS 
LOGRADOUROS DO BAIRRO 
VISTA DA SERRA 1. 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal decretou e eu sanciono a 
seguinte lei: 

Art. 1 º. Ficam criados, organizados, numerados e denominados os logradouros 
do Bairro Vista da Serra B, localizados na área urbana delimitada pelo perímetro 
estabelecido pela Lei Municipal nº 2.142, de 22 de dezembro de 1998, nos termos do 
anexo único desta lei. 

Art. 2°. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas 
as disposições em contrário. 

Processo: 67.256/2008 
jpt 

·o Municipal, em Serra, aos 18 de dezembro de 2008. 

AUDIFAX CHARLES PIMENTEL BARCELOS 
Prefeito Municipal 

Rua Maestro Antônio Cícero, s/nº, Centro - Serra- ES -Telefax: 3291-5555 CEP.: 29176.100 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

Baõrro Võs1ta da Serra ][ 

TIPO LOGRADOURO COORDENADA GEOGRAFICA INICIAL 
X V 

R AI MORES 364403 622458 7773188 14702999 
TV AMETISTA 364358 488755 7772713 64467 
R ANTONIO CARLOS 363914 219019 7772484 73001 
R APACHE 364069 709053999 7772427 11632 
AV ARACRUZ 364009 135499999 7772701 9204 
AV ARGENTINA 364509 5 7773621 
AV AROEIRA 364563 729587999 7772944 38998 
R ATIUO VIVAOUA 364544 763566999 7773296 79348 
TV ATIUO VIVAOUA 364585 59172 7773072 83803999 
R BAIXO GUANDU 364496 296658999 7773216 50446 
R BICANGA 364255 859869999 7772550 34659999 
R BOA ESPERANCA 364496 296658999 7773216 50446 
ROO BR-101 NORTE 367514 549999999 7767000 01999999 
R BURARAMA 364028 789266999 7772194 2471 
R CARIJóS 364248 457383 7773576 04036999 
TV CINCO 363885.870601999 7773081 32966 
R CONCEICAO DA BARRA 364419.666742999 7773363 64458 
TV CORREA UMA 364152.133821 7772559 10515999 
TV CRISTAL 364437 14895 7772834 23606999 
R DJALMA NUNES 363863 5 7773424 
TV DOIS 364035 867007 7773110 53375 
R ECOPORANGA 364319.867212 7772513 36670999 
R FUNDAO 363959.547933 7772492 72171 
AV GOITACAZES 364560.629138 7773379 56183999 
R GUARANI 363838 629062 7772951 30886 
AV GUARAPARI 364204 442676 7773201 60403999 
R IBIRACU 364169 089033 7772586 17619999 
R ICONHA 363832 483736999 7773261 59002999 
R IPIRANGA 363934 841353999 7772219 05809 
R IRIRI 364448 755184 7773525 10029 
R ITA 364201 032744999 7773009 51235 
R ITAGUACU 363790 277639999 7772456 58825 
R ITARANA 364327 173033999 7772266 35159999 
R IUNA 364439 311456999 7772456 36815 
R JOAO MIRANDA COSTA 363761 5 7773268 

BAIRRO Vista da Serra I - DISTRITO FISCAL 001 
PROJEÇÃO CARTOGRÁFICA SISTEMA DE COORDENADAS UTM, FUSO 24, DATUM SAD 69, HEMISFÉRIO SUL 

COORDENADA GEOGRAFICA FINAL 
X V 

364585 59172 7773072.83803999 
364396 317426999 7772691.44579999 
363869 942106999 7772407,00827 
364351 482756 7772253.46210999 
364232 391454999 7772687 .24614 
364260.255261 7773166 14051999 
364294 271131 7772528 89573 
364287,301070999 7772461 85778999 
364651.474167999 7773032 34338 
363998 465602 7772352 19120999 
364319 867212 7772513 36670999 
364119 846025999 7772743 03376 
366605 661313 7761874 01298999 
363843.560457999 7772123 40514 
364174 053331999 7773464 68778999 
363981 283808999 7773023 35094 
364044 931907 7772748 00379 
364230.384367 7772509 17855 
364471.374890999 7772812 03815 
363737 .037489 7773201 75495999 
364201.032744999 7773009 51235 
363992.840854 7771998 86986 
363790.277639999 7772456 58825 
364347.280765999 7773362 23180999 
364057 .083057 7772905 43102 
364289 155692 7773148 5661 
364024 761749 7772398 43829 
364046 518763999 7773129 31266999 
363878 084809 7772193 64964 
364520,667286999 7773481 42038999 
364370.548567 7772903 00832 
364164 915042 7771914 37880999 -364139 388723 7771967 04825 / 
364327 173033999 7772266 35159999 1 
363784 5 7773227 5 \ -
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TIPO LOGRADOURO COORDENADA GEOGRAFICA INICIAL COORDENADA GEOGRAFICA FINAL 
X y X y 

TV KATIA 364000 30768 7773415 68145 363960.047736999 7773355 32015999 
R UNHARES 363869 942106999 7772407 00827 364164.915042 7771914 37880999 
R LUIZ D1SEP I 363836 6939 7773459 1115 364164.4251 7773312 9319 
R LUIZ D'ISEP II 363924 7210 7773504 6639 364202 4017 7773372 7576 
R MANGUARI 364173 451783 7773781,13329 363823 170649999 7773449 95349 
AV MANOEL JACINTO DA SILVA 364560 629138 7773379.56183999 363950 033501999 7772356 79157 
R MARATAIZES 363807 7773338 5 363946 065545 7772970 37086 
TV MARATAÍZES 364273 302402 7773654.14085 364455 716316999 7773535 77914 
R MARCELO AURÉLIO 363829 786882999 7772288.61366 363772 773244999 7772261 31527 
R MIMOSO DO SUL 364306 231602 7773537 08387 363826 46703 7772780 44835 
R MUCURICI 364391 459618 7772491.40013 364044 695884999 7771951 28837999 
R MUNIZ FREIRE 363744 078585 7773385.37131999 364084 030342 7773187 43599 
TV NANUOUE 364173 340511 7773767 0449 364315 144317 7773735 01975999 
R NANUOUE 364315 144317 7773735 01975999 364248.457383 7773576.04036999 
R PANCAS 364146 230019 7772380 95619999 364028 789266999 7772194.2471 
TV PErANHA 364303 711335 7773171 56097999 364366 880144 7773134 13922999 
R PINHEIRO 364020 930566 7772045 58327 363955 228212999 7772033 14534999 
R PIRANEMA 364053 939208 7773586 44842 364236.644048999 7773425 2707 
AV PRESIDENTE KENNEDY 364248 457383 7773576 04036999 364538.732468999 7773388 50282 
R REGINA BONNATO BERNADINA 363988 160404 7772916 41239 363903.003965999 7772773 42738999 
R SÃO GABRIEL 364315 144317 7773735 01975999 364487-77755 7773590 07689 
TV SEIS 364114 5 7773588 364073.372516 7773526 49932 
TV SUZI 364341 67486 7772755 04143999 364358.488755 7772713 64467 
R TAMôIOS 364344 464688999 7773357 66784999 364515.440919 7773250 96023 
R TIMBUI 364351 482756 7772253 46210999 364164 915042 7771914 37880999 
TV TR!:S 364391 583365999 7772764 38095 364266 080209999 7772737 46024999 
R TUPI 363826 46703 7772780 44835 363881 085194999 7772748 95347 
R TUPINIOUINS 363859 167125999 7773172 07051999 364064 662839 7773042 24772 
TV u 364044 506662999 7772880 16273999 364098 170707 7772844 90003 
TV UM 364230.78946 7773414 65163 364337 577705 7773346 50624 
R VIANA 364113 950583999 7773648 6265 364271 478278999 7773480 26035999 / ..... 
R XIOUE-XIOUE 364610.384281 7773209 304 77 364478 476627 7772904.67889 1 

TV ZACARIAS 364000.3077 7773415 6814 363960 0477 7773355-3202 1 

2J 

BAIRRO Vista da Serra I - DISTRITO FISCAL 001 
PROJEÇÃO CARTOGRÁFICA. SISTEMA DE COORDENADAS UTM, FUSO 24, DATUM SAD 69, HEMISFÉRIO SUL 
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